בשנת 1980 נוסדה האוניברסיטה הפתוחה, שהיא האוניברסיטה השמינית, אך מעמדה מיוחד.
- 2 המכללות האקדמיות עצמן נחלקות לסוגים שונים. סעיף 1 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958 (להלן: "חוק המועצה להשכלה גבוהה") מבחין בין שני סוגים של מכללה אקדמית. האחד, מוסדות עצמאיים להשכלה גבוהה שאינם אוניברסיטאות. השני, מוסדות המקיימים מסלולים אקדמיים בחסות אוניברסיטה, שקיבלה אישור מהמועצה להעניק לבוגר המוסד תואר אקדמי מוכר.
- 3 אלו מוסדות המקיימים לימודים לתואר בוגר בהוראה (B.

8 על פי רשימה שנערכה על ידי המועצה להשכלה גבוהה ב-4 בפברואר 1998, המפרטת את השלוחות שקיבלו אישור פעולה מועדת השלוחות של המועצה להשכלה גבוהה לפני קבלתו של תיקון מספר 11 לחוק המועצה להשכלה גבוהה שעיגן את מעמדן של השלוחות הזרות. על פי סעיף 8(א) לתיקון מספר 11 לחוק האמור, שלוחות שקיבלו אישור פעולה טרם חקיקת התיקון רואים אותן כבעלות רישיון זמני לתקופה מוגבלת.

9 הוועדה לתכנון ולתקצוב דין וחשבון שנתי מספר 23 (תשנ"ו 1995–1996), ראו טבלאות בע' 72–73.

10 שם, שם.

11 חישוב זה אינו לוקח בחשבון את הקצבות משרד החינוך למכללות האקדמיות להכשרת מורים ולמכללות האזוריות.

בתקציב הרגיל סכום של 2,989,270,000 ש"ח לאוניברסיטאות לעומת 116,776,000 ש"ח למכללות האקדמיות ובשנת תשנ"ח ניתן לאוניברסיטאות תקציב רגיל של 3,340,050,000 ש"ח לעומת סכום של 170,530,000 ש"ח למכללות האקדמיות<sup>12</sup>.

האחת, מהם הקריטריונים על פיהם קובעים איזה מוסד זכאי לתקצוב ואיזה מוסד לא יהא זכאי לתקצוב. השנייה, מהן אמות המידה, הקריטריונים, לחלוקת התקצוב בין המוסדות השונים.

הבעיה המרכזית באשר לשתי השאלות האמורות היא, שהקריטריונים אינם ידועים ואינם מפורסמים. בכך לא מקוימת הוראת סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985 (להלן: "חוק יסודות התקציב"). מפאת חשיבותו מובא להלן נוסחו של הסעיף, בחלקו הרלוונטיים:

3א(א) בסעיף זה –

'מוסד ציבור' – גוף שאינו מוסד ממוסדות המדינה, הפועל למטרה של חינוך, תרבות, דת, מדע, אמנות, רווחה, בריאות, ספורט או מטרה דומה; 'סעיף תקציב' – סעיף בחוק תקציב שנתי הקובע את הוצאות של משרד ממשלתי.

עד לשנות השמונים היו כל המוסדות להשכלה גבוהה מוסדות מתוקצבים. בשנת 1988 ניתנה לראשונה הכרה למסלול האקדמי של המכללה למינהל כמוסד לא מתוקצב<sup>41</sup>. זמן קצר לאחר מכן החלה, באמצעות הרעיון של "מכללה חוץ-תקציבית", רפורמה בהשכלה הגבוהה. תחילתה של הרפורמה<sup>42</sup> הייתה בתיקון מספר 17 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961 (להלן: "חוק לשכת עורכי הדין"), שהתקבל בכנסת בחודש אפריל 1990. בתיקון לחוק ניתנה אפשרות לרכוש "השכלה משפטית גבוהה" במכללה למשפטים, אשר קיבלה את ההכרה לא על ידי המועצה להשכלה גבוהה אלא באמצעות גוף אחר. תחילה נמסרה הסמכות להכרה ללשכת עורכי הדין או למוסד להשכלה גבוהה המקיים פקולטה למשפטים ואחר כך הועברה הסמכות לוועדה ציבורית<sup>43</sup>.

בעקבות הצלחת הרפורמה באשר למכללות למשפטים, הוגשו על ידי חברי כנסת הצעות חוק לתיקון חוק המועצה להשכלה גבוהה, שנועדו לפתוח את השערים להקמת מכללות בתחומים נוספים. בעקבות לחץ זה הציעה המועצה להשכלה גבוהה לערוך שינוי בכללי המועצה להשכלה גבוהה (היתר לפתוח ולקיים מוסד

46 לעיל הערה 42, בע' 5-6 לחוות הדעת.

47 שם, בע' 6-7.

להשכלה גבוהה), תשל"ג-1972 (להלן: "כללי המועצה להשכלה גבוהה (היתר לפתוח ולקיים מוסד להשכלה גבוהה) במטרה לאפשר את הקמתם של מוסדות להשכלה גבוהה חוץ-תקציביים.

ביום 12 במרץ 1991 קיבלה המועצה להשכלה גבוהה החלטה לפיה:

"כתחליף להצעות תיקון חוק... תהיה המועצה מוכנה לערוך שינויים בכללים להיתר ולהכרה...

המונח 'חוץ־תקציבי', משמעותו, מחוץ לתקציב המדינה. בלתי אפשרי. אפוא, שמכללה חוץ־תקציבית תתקצב מתקציב המדינה, באמצעות הועדה לתכנון ולתקצוב, בדומה למוסדות המוכרים להשכלה גבוהה (האוניברסיטאות).

בדומה, אני סבור, כי מכללה חוץ־תקציבית אינה יכולה ליהנות מתמיכות לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה–1985. סעיף 3א(ב) לחוק זה, קובע: 'חוק תקציב שנתי יקבע את הוצאות הממשלה לצורך תמיכה במוסדות ציבורי'. מכללה חוץ־תקציבית, ככזו אינה יכולה, כאמור, ליהנות מכספי תמיכות. פרשנות אחרת תרוקן מתוכן של ממש את המונח 'מכללה חוץ־תקציבית'. לעומת זאת, אני סבור, כי המדינה רשאית לרכוש שירותים מעת לעת, גם ממכללה חוץ־תקציבית.